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O katolikach świeckich w okresie PRL na
spotkaniu z cyklu „Kościół – Naród – Państwo,
czyli niezwykły wiek XX w dziejach Polski” –
Warszawa, 27 lutego 2019
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27 lutego 2019 roku, w Centrum
Edukacyjnym IPN „Przystanek Historia” im.
Janusza Kurtyki w Warszawie, odbyło się
spotkanie z cyklu „Kościół – Naród – Państwo,
czyli niezwykły wiek XX w dziejach Polski” .
Gośćmi prof. Jana Żaryna byli dr hab. Paweł
Skibiński i dr Rafał Łatka, historycy Kościoła
katolickiego w Polsce.

– Tuż po traumatycznym doświadczeniu, jakim była II wojna światowa, środowiska
katolickie w Polsce musiały się zmierzyć z kolejnym śmiertelnym zagrożeniem –
komunizmem, który w swojej ideologii zakładał zniszczenie religii – mówił  prof. Jan Żaryn,
gospodarz cyklu. 

Dyskusja poświęcona była środowiskom katolików świeckich w PRL w latach 1945–1956. Dr
hab. Paweł Skibiński przypomniał, że pojęcie „katoliccy świeccy” często zawężane jest tylko do
działalności politycznej, ale aktywność tych grup nie ograniczała się do jednej sfery. Badacz
podkreślił też, że każda forma zaangażowania w działalność polityczną była koncesjonowana
przez władze komunistyczne, dlatego środowiska katolickie musiały pogodzić obronę własnych
przekonań z pewnymi ustępstwami na rzecz systemu.

Dr Rafał Łatka zauważył, że przez pewien czas funkcjonowała nawet koncepcja stworzenia
katolickiej partii politycznej – grupy katolickie konsultowały ten pomysł między sobą. Wycofano
się z niego, ponieważ nawet gdyby taki plan udało się urzeczywistnić, to samo istnienie partii

https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-247132.jpg
https://ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/1/1-247135.jpg


katolickiej legitymizowałoby system, nie dając możliwości realizowania jej postulatów.

Perspektywa reprezentacji politycznej katolików pojawiła się po odwilży 1956 r. Temu
okresowi poświęcone będzie następne spotkanie z cyklu, na które zapraszamy 29 marca.

***

„Kościół – Naród – Państwo, czyli niezwykły wiek XX w dziejach Polski” to cykl dyskusji z
udziałem zaproszonych historyków i publicystów, poświęcony ważnym, choć niekiedy mniej
znanym wydarzeniom i postaciom z najnowszych dziejów Polski. Osią narracji jest historia
Kościoła katolickiego w Polsce – zdaniem gospodarza programu Kościół odegrał kluczową
rolę w kształtowaniu i podtrzymywaniu polskiej tożsamości oraz postaw wobec
reżimów totalitarnych.

Cykl prowadzi prof. dr hab. Jan Żaryn – historyk, wykładowca UKSW, senator RP.


